
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GIACOMO ANTONIETTI” 

Via Paolo VI n.3 – 25049 ISEO (BS) 

 

 

Tel.  030.98.10.20 -  030.98.01.15 - 030.98.21.312 
C.F. 98007620176 – Email: bsis008004@pec.istruzione.it  

Codici Meccanografici: IIS BSIS008004 - ITCG BSTD00801A - LICEO SC. BSPS00801E - IPIA BSRI00801Q 
\\serveriis\Dati\STEFANIA\ARCHIVIO CONTABILE DIGITALE 2024\VIAGGI E CAL 2024-25\MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE VIAGGI 2024-25\avviso manifestazione di interesse VIAGGI DI ISTRUZIONE 2024-25.docx 

Pagina 1 di 5 

GB/ss Iseo, 3 dicembre 2024 
 
 
Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla selezione di operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, 
per l’affidamento del servizio VIAGGI DI ISTRUZIONE 2024/2025. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il POF triennale e il T.U. che regolamenta le varie tipologie di uscita con il correlato 
documento di “gestione economico-contabile delle uscite” approvati con delibera n. 9 del CdI del 
09/11/2022; 
VISTO il Regolamento di Istituto per le attività negoziali approvato con delibera n. 30 del 
27/06/2019; 
VISTE la delibera del Collegio Docenti e le approvazioni dei Consigli di Classe relativi alla 
programmazione dei viaggi di istruzione 2024/2025;  
CONSIDERATA l’opportunità di indire un avvio di manifestazione di interesse per l’acquisizione 
dei servizi di cui in oggetto; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 11 del 01/02/2024;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

RENDE NOTO 
che questa istituzione scolastica intende avviare, ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 2023, una indagine di 
mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare, su futuro invito 
di questa stessa Amministrazione, al procedimento finalizzato all’affidamento dei servizi per la 
realizzazione dei viaggi di istruzione da realizzarsi nel mese di marzo e maggio 2025. 
L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad acquisire 
la disponibilità degli operatori interessati per la successiva fase di negoziazione.  



 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GIACOMO ANTONIETTI” 

Via Paolo VI n.3 – 25049 ISEO (BS) 

 

 

Tel.  030.98.10.20 -  030.98.01.15 - 030.98.21.312 
C.F. 98007620176 – Email: bsis008004@pec.istruzione.it  

Codici Meccanografici: IIS BSIS008004 - ITCG BSTD00801A - LICEO SC. BSPS00801E - IPIA BSRI00801Q 
\\serveriis\Dati\STEFANIA\ARCHIVIO CONTABILE DIGITALE 2024\VIAGGI E CAL 2024-25\MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE VIAGGI 2024-25\avviso manifestazione di interesse VIAGGI DI ISTRUZIONE 2024-25.docx 

Pagina 2 di 5 

L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o interrompere 
definitivamente la presente indagine, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli 
operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese 
eventualmente sostenute.  
 

1. INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei seguenti 
requisiti: 
 Essere iscritti al MEPA Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni; 

 

 REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 

 REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 
Possono presentare offerta per i servizi richiesti gli operatori economici in possesso di iscrizione 
alla C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di selezione; 

 

 REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE 
Gli operatori economici devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico-
finanziaria:  
un fatturato medio annuo relativo a servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, riferito 
agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili, il cui bilancio o altro documento fiscale o tributario 
equivalente sia stato già approvato alla data di pubblicazione del Bando. 
I suddetti dati devono essere proporzionati all’oggetto dell’affidamento in modo da non 
compromettere la possibilità di gestione dell’attività oggetto del bando di concessione. 
Si precisa che tali valori sono richiesti al fine di valutare - e dunque garantire - la solidità 
economica e finanziaria dell’Operatore che sarà individuato per svolgere il Servizio oggetto della 
presente procedura negoziata. Tale Servizio richiede una particolare attenzione per la complessità 
e varietà di prestazioni richieste, le quali presuppongono necessariamente standard di qualità 
adeguati alla rilevanza degli interessi coinvolti nell’affidamento e alla tipologia di utenza a cui le 
stesse sono dirette. 
Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato 
l’attività da meno di tre anni i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 

 

Tra gli operatori economici che avranno presentato manifestazione di interesse a partecipare, secondo 
le modalità stabilite al successivo punto 3, numero cinque ditte saranno invitate a presentare le offerte 
oggetto di negoziazione; nella lettera d’invito saranno specificate le caratteristiche dettagliate di tutti 
i servizi richiesti. 
Se la manifestazione di interesse dovesse pervenire da un numero di operatori economici superiore al 
numero massimo ammesso, pari a 5, l’Istituto Antonietti si riserva di effettuare apposito sorteggio,  
in seduta pubblica, il 19 dicembre pv alle ore 09:00. L’utilizzo del criterio del sorteggio è giustificato 
dalle seguenti ragioni (ai sensi del sopra riportato art. 50, co. 2 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. 2, co. 3 
dell’Allegato II.1 al Codice dei contratti): la definizione di criteri coerenti con l’oggetto e la finalità 
dell’appalto comporterebbe per l’Istituto Antonietti oneri assolutamente incompatibili con il celere 



 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GIACOMO ANTONIETTI” 

Via Paolo VI n.3 – 25049 ISEO (BS) 

 

 

Tel.  030.98.10.20 -  030.98.01.15 - 030.98.21.312 
C.F. 98007620176 – Email: bsis008004@pec.istruzione.it  

Codici Meccanografici: IIS BSIS008004 - ITCG BSTD00801A - LICEO SC. BSPS00801E - IPIA BSRI00801Q 
\\serveriis\Dati\STEFANIA\ARCHIVIO CONTABILE DIGITALE 2024\VIAGGI E CAL 2024-25\MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE VIAGGI 2024-25\avviso manifestazione di interesse VIAGGI DI ISTRUZIONE 2024-25.docx 

Pagina 3 di 5 

svolgimento della procedura trattandosi di procedura a cui possono partecipare operatori economici 
già con specifiche caratteristiche (operatori economici del settore turistico). 
Nel caso le manifestazioni di interesse pervenute fossero meno di cinque, lo scrivente istituto 
provvederà a individuare altri operatori economici per raggiungere il numero minimo previsto per 
poter attivare la procedura negoziata. 
 
2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO  
L’affidamento prevede la fornitura di eventuali servizi di trasporto, sistemazione alberghiera e/o 
eventuali servizi di prenotazione ingressi musei, visita monumenti, servizi di guida necessari per la 
realizzazione dei seguenti viaggi di istruzione. 
 

 
DESTINAZIONE PERIODO 

n. 
studenti 

n. 
docenti 

1.  ATENE  25-28 marzo 2025 43 3 
2.  BERLINO  24-27 marzo 2025 18 3 
3.  FIRENZE  24-26 marzo 2025 38 3 
4.  LISBONA  26-29 marzo 2025  14 2 
5.  MADRID 24-28 marzo 2025 41 3 
6.  ANDALUSIA 26-29 marzo 2025  25 2 
7.  MATERA  24-27 marzo 2025 23 2 
8.  PALERMO 24-27 marzo 2025 14 2 
9.  PRAGA  26-29 marzo 2025 46 4 
10.  STRASBURGO E COLMAR 25-28 marzo 2025 40 3 
11.  TRIESTE E GORIZIA 31 marzo-03 aprile 2025 40 3 
12.  VALENCIA 25-28 marzo 2025 55 4 
13.  VIENNA  26-29 marzo 2025 43 3 

 
3. CONDIZIONI TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  
Sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici di cui all’art. 65 del D. Lgs. 
36/2023 che non si trovino in nessuna delle cause di esclusione previste dagli art. 94 e 95 del D.Lgs. 
31 marzo 2023, n. 36.  
Gli operatori interessati e successivamente invitati, potranno presentare offerte anche solo per alcune 
delle destinazioni elencate al punto 2. 
 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata, pena l’esclusione, unicamente via PEC 
all’indirizzo bsis008004@pec.istruzione.it con oggetto  
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER VIAGGI DI ISTRUZIONE 2024/25”  
compilando gli allegati modelli (Allegato A e Allegato B) sottoscritti dal titolare/legale 
rappresentante dell’operatore economico.  
 
La manifestazione di interesse dovrà pervenire entro le ore 10:00 del 18 dicembre 2024 (termine 
perentorio).  



 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GIACOMO ANTONIETTI” 

Via Paolo VI n.3 – 25049 ISEO (BS) 

 

 

Tel.  030.98.10.20 -  030.98.01.15 - 030.98.21.312 
C.F. 98007620176 – Email: bsis008004@pec.istruzione.it  

Codici Meccanografici: IIS BSIS008004 - ITCG BSTD00801A - LICEO SC. BSPS00801E - IPIA BSRI00801Q 
\\serveriis\Dati\STEFANIA\ARCHIVIO CONTABILE DIGITALE 2024\VIAGGI E CAL 2024-25\MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE VIAGGI 2024-25\avviso manifestazione di interesse VIAGGI DI ISTRUZIONE 2024-25.docx 

Pagina 4 di 5 

4. ESCLUSIONI DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  
Saranno escluse le manifestazioni di interesse:  
a) pervenute prima della pubblicazione del presente avviso o dopo la data e l’ora di scadenza indicata 
al punto 3; 
b) pervenute secondo modalità diverse da quelle indicate al punto 3;  
c) non rispondenti alle indicazioni del presente avviso e prive di documentazione; 
d) la commissione potrà escludere dall’estrazione una o più aziende, sulla base della documentazione 
agli atti della scuola in caso di valutazione negativa del servizio offerto negli anni precedenti (come 
da procedura della scuola PR-7.4-01 approvvigionamento, selezione e valutazione fornitori). 
 

5. PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO  
L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e), del 
D.Lgs. n. 36/2023.  
Ai sensi dell’art. 50, co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, per ogni singolo viaggio, aggiudicatario sarà 
l’operatore economico che avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i 
parametri ed i criteri indicati nella lettera d’invito. 
Verranno esclusi dalla Gara coloro che presenteranno offerte difformi dalle richieste. Si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e considerata congrua. 
 

6. ALTRE INFORMAZIONI 
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
Avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di 
manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra 
descritto. 
Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo l’Istituto 
Antonietti né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del 
servizio. 
L’Istituto Antonietti si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano 
motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio sopra menzionato. 
 

7. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA  
I dati forniti dai concorrenti e quelli acquisiti dall’amministrazione, in occasione della partecipazione 
al presente procedimento saranno trattati nel rispetto del Reg. UE n 679/2016. 
Il titolare dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Giacomo Bersini. 
 

8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Giacomo Bersini. 

 

9. PUBBLICITA’  
In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente 
Avviso è pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale dell’istituto Antonietti 
www.antoniettiseo.edu.it all’albo online della scuola e in Amministrazione Trasparenze sezione 
“Bandi di gara e contratti”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 



 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “GIACOMO ANTONIETTI” 

Via Paolo VI n.3 – 25049 ISEO (BS) 

 

 

Tel.  030.98.10.20 -  030.98.01.15 - 030.98.21.312 
C.F. 98007620176 – Email: bsis008004@pec.istruzione.it  

Codici Meccanografici: IIS BSIS008004 - ITCG BSTD00801A - LICEO SC. BSPS00801E - IPIA BSRI00801Q 
\\serveriis\Dati\STEFANIA\ARCHIVIO CONTABILE DIGITALE 2024\VIAGGI E CAL 2024-25\MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE VIAGGI 2024-25\avviso manifestazione di interesse VIAGGI DI ISTRUZIONE 2024-25.docx 

Pagina 5 di 5 

Giacomo Bersini 


		2024-12-03T17:52:40+0100
	Giacomo Bersini




